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F<>ltÍüz0rek 
nyargalják be az országot, 
körülszaglásznak minden darab 
földett vájjon nem eladó-e ? 

—S-tur-a—vásárra—Gsak^parányi^ 
hajlandóságot is éreznek, addig 
nem nyugosznak, amíg bármi 
áron ki nem húzzák a földet 
a gazda talpa alól. Lassanként 
megindult a földdel való üzér
kedés. '

A háború zavaros forgata
gából kialakult sajátságos for
galmi élet eddig érintetle
nül hagyta a termőföldet. A 

- spekulánsok tekintetei egészen 
más irányban keresték az arany
dús forrásokat: mindennapi 
szükségleteinket drágították 
meg, az élelmiszerekre, ruha- 
nemüekre .és egyéb közszük
ségleti cikkekre vetették ma
gukat s mindent felhabzsoló 
étvággyal ezeket az árucikke
ket igyekezték a közforgalom 
elől saját nyerészkedésükre el
vonni. Ennek az üzletnek 
azonban — úgy látszik — be
fellegzett. ■ Addig készülődött a 
töméntelen' rendelet, amíg 
végre- valóban sikerült — ha 
egyebet nem is — elrontani 
az üzletetr Az.üzlet tehát
rossz, más után kell nézni. 
Ez a más üzlet: a földüzérke- 
dés.

Az alkalom kitűnő, mert a 
köznép jól el van látva pénz
zel, igyekszik földhöz jutni és 
minden képzelhető árat meg
ad érte. A spekulánsok jól 
tudják ezt és ez az erejük.

E tudatban maguk stm 
sajnálnak semmi árat a föld
ért ; vissza kapják kétszeresen. 
Viszont a mai ármaximálási 
rendszer mellett, mikor az 
ipari termékek a békeárak 
husz-hanniricszo<osában van
nak maximálva, ellenben a 
gazdasági termények árai még 

évekjttiék : nem 
lóiípbirtokpsok- 
rfláébb a tenden-

való üzérkedés aa fö 
legkoiy. 
magljMi... 
eré&» kézzei cl WkvMrítai.

Felelős szerkesztő és laptulijdo.ncs: Bannyny Lajos.

cikkekkel való üzérkedés foly
tán fenyegetett Nemzeti, köz
gazdasági és szociális veszé
lyeket rejt magában ez üz
letág, ha minden ellenőrzés 
nélkül — kivált az üzérektől 
m égsz o kot t 1 elkiism ered enség - 
séggel — folytatható. A leg
sürgősebb teendő e kérdés
nek szabályozása.

Megszoktuk, hogy kormány
rendeleteink mindig az esemé
nyek után kullognak és csak

Székesfehérvár lisztellátása 
az uj termésig.

A Fejérmegyei Napló mai 
száma foglalkozik a vármegyék 
lisztellátásával az aratásig s

hetekről maguknak kell gon- 
doskodniok. Székesfehérvárt e 
fontos kérdésről ma-ért esi tette 
az országos közeiéi mezes. E 
szerint Székesfehérvár még-Jé 
vaggon lisztet kap^s azz.af.kell 
kijönnie az uj termésig. Mivel 
ez azonban nem lesz elégsé
ges, a polgármester felhatal
mazást kapott rekvir áfásra.

- ■ Joga van a polgármesternek 
az élném használt' vetőmagot 
közfogyasztásra fordítani. A 
magánfogy asztásraszóló sertések 
mindennemű szemes ennivalója 
elrekvirálható. Elrekvirálják to
vábbá egy évesnél idősebb 
jószágoknak szemes eteségét 
is. Nemkülönben a még elrej
tett készleteket a legszigorúb
ban felkutatják. A közérdek 
Ugyanis feltétlenül megköve
teli, hogy minden szem gabona

Székesfehérvár önmagát ellát
nia. Akinek bármi feleslege 
van, jól teszi, ha önként át
ajánlja (természetesen pénzért)- 
a közszükségletit,' mert a. tek- 
virálásnál úgyis megtalálják és 
büntetést kap miatta Még pe
dig szfcoru büntetést hosszabb 
idSg tartó elzárással. Ne biia- 
kodyék senki sem ibban, hq 
jól el tudja Yéjtenf fetesMg 
Ezek keserűen csalódnak, m< 

akkor érkeznek meg, amikor 
már a megrendszabályozásra 
váró jelenség romboló munká
ját féiig-meddig elvégezte. Ha 
e kérdésnél is igy já
runk, végzetes, pótolhatatlan 
hiba lesz , s a késő, nemze- 
dékeken is megboszufja magát. 
Ha mindennel késtünk, ezzel 
nem szabad : idejében ki kell 
ütni az üzérek kezéből a csá
kányt, mellyel a földet ránci- 
g&ják gazdáink, alól.

mindezt felesleges is hangsú
lyoznunk. Inkább arról beszél
jünk, hogy a legszentebb ha

van szó, amikor a feleslegek 
felajánlását követelik. Aki ezt 
nem teszi, aki el tudja nézni, 
hogy egyesek koplaljanak, mig 
önmagának bőven van, az a 
legmtabb önzésnek szánalmas 
rabszolgája, az — kimondjuk 
nyíltan — hazaáruló. Kegyetlen, 
kőszívű. Van lelke ahhoz, hogy 
saját maga minden .nap jól 
lakhasson, talán többször is, 
amikor ezrek és ezrek koplal
nak, a legsúlyosabb nélkülözé
seket szenvedik. Reméljük, 
hogy Székesfehérvárott nem 
lesznek ilyenek, ügy ismerjük 
a város közönségét, hogy min
denkor áldozatos tudott lenni 
és sohsem engedte, hogy e 
város .falain belül bárki is fé
nyéi nélkül maradjon. KiilÖ^ 
sen most van itt az idő, hó^y 
erről bizonyságot tegyünk?

A hatóság helyesen tenné, 
ha ’ mindazoknak nevét nyil
vánosságra hozná, , akik kö
nyörületesek lesznek és a néi- 
küközők élelmezésére élelmet 
ajánlanak Jel. z v

— A klikedtsek figyelmébe, 
Ar u. n. Vírtlji területen ar tíj 
gfrattom ffcfctatóségi felafifatoft 
2000 n ölet i kiskéftéSereijtóa. 
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1 » : ’oiqin

WíetíttenfM Eteden hítttyuup «fte

Hirdetés <H|aubta smcM.

Jí Jtl -»b

Tisztviselők fogyasztási « 
szöistkezste/-

A székesfehérváriéi fejér- 
megyei köz és magán tisztvi- - 
selők fogyaMtáei szövetkezete 
luegatafcutós-eiőtrAttrifegfehfee---------
a beléje helyezett 
Aligha. Egy bolttal több vagy 
kevesebb. Ez az .egész. Többet 
aligha jelent a tömöröléfc 
szőre. Pedig ezt, akarják. 8ót 
ennél több valamit Jutányóe 
árakat is. Ehhez még kevesebb 
lehet a reményütik. Még ha az 
állami vagy legalább 18 a köz
tisztviselők alakHották volna
beszerzési csoportót, wmég 
mélhető tett volna a kormány 
némi támogatása. A kormány 
ugyanis nem ugyanazon szem
mel nézi a köztisztviselőket, 
mint a magántisztviseiőket. Ai 
alakuló wövetiiwV jeteal^i 
tervezetében csak annyi támq- 
gatásra számíthat, mint akárme
lyik más bolt, ---------- ’—-----

Bolt szaporításra.pedig nincs 
szükség. Az élelmi cikkek ugyte 
közellátási rendezés alá kerül
nek. Legfeljebb a ruházati 4? 
fűtési anyagok beszerzésének 
megkönnyítésére van szükség. 
Itt pedig a kormány Kf*  
tisztviselők közölt, sőt köztiszt

viselők magasabb és alacsonyabb 
fizetési osztályai között is.

A köztisztviselőknek és ma- 
gántitsMselőkiMii / eddig * 

vármegyeieknek*  törvényszéki
eknek és pénzintézeteknek 4 
maguk beszerzési csoportjuk, 
oeupén a pénzügyi ée- Msebb 
branchebeli Állami tisztviselők 
nem tudtak tömörülni. Ekek 
csak IrigyMéwel feéitoettéli' * 
többieknek limrt, cukor, btttao- 
nys, tirlpbőr, vadhús és hieett 

portok a 
intett le lenn- fegüeli 
Owk nem kecsegtet 
következet aiMhlNi 
hogy wyanölyan elön< 
■ütéssal ctelgoaMik, s 
M0S bcsierUsi ‘C8C 
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nek érdekei!, mint maguk a 
vármegyei és városi tisztvise-

Egy részvényes.

A Felérmegyeí Napló helyt 
ad e fontos kérdés megvitató 
Sára. Saját véleményét csak a 
közgyűlés lefolyása után mondja 
el. Ugyanis először részletesen 
haliam akarjuk a szövetkezet 
programmját s akkor szólunk 
hozzá a kérdés érdeméhez 
képest. Amely részleteket tudni 
akarunk, azt hisszük, mindazo
kat megtudjuk a közgyűlésen.

Hizlalt sertések forgal
mának korlátozása.

A gabona és tengeri készletek- 
-nek közszükségleti célokra való 

igénybevétele során immár a 
készlet tulajdonosoknak minden

tők fel, melyek a kormányrendelet 
és az orsz. közélelmezési hivatal

isok takar-
mány'szükségletének 
szolgálnak.

Minthogy előfordultak olyan 
esetek, hogy a saját szükséglet 
címén 4 darabot meg nem haladó 
eladásra engedély nélkül hizlaltak 

_____ sertéseketéslevágva__Budapestre, 
szállítják s ezzel a hízott serté
seket a legális közfogyasztás 
rendelkezése alól kivonják, — 
elrendeli az alispán, hogy a 
községek elöljárói ilyen sertés 
szállításokhoz a jártatok kiadását 
megtagadják.

E szerint jártatok csak olyan 
hízott — élő vagy leölt sertések 
szállításához adhatók ki, melyek a 
Haditermény részvénytársaság és 
a Hadsereg sertés átvételi irodá
jának szállítási igazolványával 
vannak fedezve, avagy a szállító 
igazolni tudja, hogy a bizott 
sertés a saját jogos szükségletének 
fedezésére szolgál.

Áz olaszok küzdelme.
■ • ■ • ' - •■(f-

A kavarodó Oroszország.
Az ui orosz kormány végleges névsorát még nem ismerjük 

és nem ismerjük azt az álláspontot sem, melyet a rekonstuált 
kormány a háború éa béke kérdésével szemben követni fog^Az_ 
uj külügyminiszterről, Terescsenkóról se tudunk sokat ; felidézik 
egy beszédét, amelyet akkor mondott, amikor Müjukov harcias 
jegyzéke utón kitört a vihar az ideiglenes kormány és a munka 
tanács között. Terescsenko akkor pénzügyminiszter volt, ért
hetetlennek találta, hogyHMiljukov e jegyzékét állalános bizalmat
lansággal fogádtólLóejHgyelmeztette az orosz közvéleményt hogy 
^btóJmad^Mág arra késztetheti Oroszország szövetségeseit, 
hogy megszaOÍShfík minden összeköttetést Oroszországgal.

/ Anglia még most is reménykedik
*______ in szocialista és szabadelvű

képviselők Indítvány t nyújtottak be ez anexió és hpdikárpóllás 
né éke érdekében. $ir Róbert C $ci I blokádmiriisz tera dta 
meg a választ, és azt bizonyítja, hogy az angol kormány még 
most is bizik abban, hogy e háború javára fordulhat.

Az olasz csata folytatása.
Plavától délkeletre a Kuk magaslatot tegnap reggel két napi 

váltakozó és legnagyobb elkeseredéssel vívott harcok után fel- 
^dtukrCsapatainknéhányszázméternytre ahegylőrkeletreszi- 
lárdan elhelyezkedtek. Görz vidékén egész riapon-át feltűnő nyu
galom uralkodott. A. sötétség beállta után az ellenség minden 
tüzérségi előkészítés mellőzésével árkaiból hirtelen sűrű tömegek
ben elörerontott. Minden arra irányuló fáradozása, hogy vona
lainkban idegvesse lábát, meghiúsul derék csapataink hidegvérű 
védekezésén. Ma reggel az ellenség a Monté Santo ellen előre 
törést vitt véghez, de a védők közelharcban visszaverték. A gya
logsági csata kezdete óta több mint 3000 foglyot szántottunk be.

Azok a hizlalók, akik az orszá
gos közélelmezési hivatal avagy 
kormányhatóság hozzájárulásával 
a fővárosnak vasúti- és más 
üzemek jóléti bizottságának hizlal
ják sertéseiket, — ezt a körülményt 
a jártatok kivétele alkalmával 
igazolni tartoznak, — és igazolás 
esetében a jártat kiadása meg 
nem tagadható.

Megszünteti a kormány 
a lisztkiutalást. -

A vármegyéknek önmaguk
nak kell gondoskodótokat el
látatlan lakosságról. Önkén
tes beszolgáltatás vagy szi

gort! katonai rekvirálás.
Az Országos Közélelmezési 

Hivatal elnöke az utóbbi na
pokban megbeszéléseket foly
tatott a vármegyék vezetőivel, 
az alispánokkal az ország pol
gári lakosságának aratásig való 
lisztellátásáról. A helyzet az, 
hogy az utolsó pár hét alatt, 
amely még aratásig hátra van, 
az ország -lakossága liszt te- 
kintetében még fokozottabb 
nélkülözésekre lesz kénytelen 
s az ellátatlan lakosság liszt
szükségletének biztosítása az 
eddiginél százszor nehezebb 
problémája lesz a közigazga
tásnak.

Kürthy báró közölte az 
alispánokkal, hogy a közélel- 
mezősi hivatal-a május -15-ig- 
terjedő időre járó egy havi 
kontingenstiscsak—redukált 
mértékben bocsáthatja a vár
megyék rendelkezésére, junius 
15-ikétől kezdve aratásig pedig 
megszüntet minden kiutalást 
A megyéknék tehát maguknak 
kell gondoskodtok ellátásukról 
Ez pedig csak úgy történhetik, 
ha a nqpi adagokat még in-, 
kább megszorítják, ha azok, 
akiknek készletük van, a leg
nélkülözhetetlenebben felül 
mindent átadnak a közellátás

TÁBOA.

Mennyi táplálék kell az 
'—embernek?

Irta: Hajós József.
I.

A táplálék a test élettani folya
matainak fenntartására szükséges.

A felnőtt émbemél a táplálék 
fűtőanyagként szerepel, mely a 
testben lassú égéssel elég, hogy a 

állandó melegveszteségét fedezze.
Az ember belső munkát végez 

a szive működésével, az emésztő 
szervek « mozgásával*  a lélekző- 

“ szerveivel stb. a rendes testi mun
kát, pl. A járási, kézzel való 
dolgozást stb. külső munkának 
nevezzük. A test hőtermelése és 
munkavégzése által ^fogyasztott

•) Ha ax embert energia-átalakító gép-

sxáxalék. Ax ember, ugyanig a táplálékkal naponta átlag 3650 kaKriát ven"fel. de a 
test üasxesen csak mintegy 1300,000 mé-

.» tápszerek révén a testbe Juttatni. 
av* A testre vonatkozólag tehát a 

táplálék olyan, mint a gőzgépnek 
a fűtőanyag: a kőszén, vagy 

- nyeqplaf A táplátókok fütőértékét 
számokkal is ki tudjuk fejezni.

Kivált most, a bábom; leginsé- 

ezért tudni kell, hogy mennyi 
táplálékot igényel az emberi tért.

Altatóban azt mondhatják, hogy 
a felnőtt embernek 2500—3000, 

erősebb munkánál esetleg 4000 nél 
több melegegységre vagy kalóriára 
van szüksége. Kalória az a hő 
mennyiség, mely egy. kilogramm 
víz hőmérsékletének 1 C fokkal 
való emeléséhez kell. A felvett 
tápláléknak teljes fütőértékét szer
vezetünk nem tudja kihasználni, 
mert a táplálék egy része emész
tetlen marad. Továbbá: a táplálék 
egy kis része a szervezetben nem 
ég el, hanem növekedési célra, az 
elkoptatott, elhalt szerevek, sejtek 
és testszövetek felújítására s pót
lására szolgál. Különösen a fehérje 

anyaga a sejttest
így tehát a táplálék nemcsak 

fűtőanyag. Ha csak a táplálék 
fütőértéké volna fontos, akkor elég 
lenne a testet csak cukorral,. csak 
keményítővel, vagy csak zsírral 
táplálni. Mert az élőszervezet nem 
csajc gép, mely csak fütőiriyagrii 
Szorul, hanem olyan gép*  mely 
önmagát képes javítani. Ha a 
gőzgép is képes lenne erre, akkor 
a szénen vagy nyersolajon kívül 
vasat s más fémeket is kellene 
adagolni, hogy elkopott géprészeít 
reparálja, mixént az élőszervezet 
teszi.*)

Napjainkban kiválóan fontos 
kérdés, milyen mennyiségű táp
anyag szükséges ahhoz, hogy az 
ember a szükséges munkát elvé
gezze s az ennek következtében 
beálló anyag és erőveszteségeket 
pótolja? Volt, Pettenkhofer, Rub- 
ner és több tudós vizsgálata szerint 
a felnőtt embernek naponta leg
alább 80—90 gramm fehérjére, 56 
gramm zsírra és 330 gramm szén
hidrátra van szüksége. Ezenkívül 
az ember mintegy 3 liter vizet 
vesz fel naponta az italokkal és 
ételekkel.

Legújabban Wamser berlini 
orvos, a háborús táplálkozási vi 
szonyok szempontjából vizsgálta a 
fehérjeszükséglet és életkor közötti 
összefüggést. Kitűnt, hogy a fej
letlen gyermeki szervezet több 
fehérjét igényel, .min.t a felnőtt

Tehát a gyermeknek több 
tejet, tojást, sajtot, húst kellene 
fogyasztania, mint a felnőtteknek.

Wamser szerint a fehér] eszük-, 
séglet 1 kilogramm testsúlyra 
grammokban ez: 1éves gyermek-

* öt évesnél már csak 
3’80; tíz évesnél 2*54; ’ tizennyolc 
Sí? $unál 1-66; harmin? éves

terkilogramm munkát végex. Egy kalória 
munkaegyenértéko 427 mkg. munka; 3650 
xxorozva 427 egyenlő 1,558.550; tehát a 
felvett táplálék kofóriáji másfél millió 
meterkilpgramm munka végzésére volna 
elegendő, de mi csak 130,000 mkg. mun
kát v^gxfl^ ex körülbelül 9sxáxalék-

Az ember a szervezet íelépité- 
tésére és táplálására csak szerves > 
anyagokat használhat, melyeknek 
mennyisége több körülménytől 
függ. A fiatal és nehéz munkát 
végző ember több táplálékot igényel. 
Az egyes időszakokban is más a 
táplálék mennyiség.

Ha a szervezet nem kapja meg 
a szükséges táplálékot, akkor sa
ját készletét fogyasztja, a ^szüksé
ges meleg mennyiségét - saját 
anyagkészletének elégetése által 
termeli, de ezzel a test lesová- 
nyodása s elgyengülése jár.

Lássuk most, hogy egy nehéz 
miinkát végző egyénnek, pl. egy 
harcoló katonának, ki 3500 ka
lória melegmennyiséget termel, 
mennyi táplálék megfelelő. Rendes 
körülmények közt a fronton levő 
katona napi eledele ez : 39 gramm 
kávé, 50 g cukor, 700 g kenyér, 
400 g marhahús vagy konzerv, 
100 g főzelék, 20 g zsir.

Egy gramm zsir elégés^ által 
9*3  kalóriát, egy gramm fehérje 
vagy szénhidrát pedig 4-1 kalóriát 
termel. Az imént felsorolt táplálé
kok aránylag 100 g fehérjét, 60 g 
zsírt és 460 g szénhidrátot tartal
maznak. így átlag 3100-^3200 
kalória meleget szolgáltatnak'ipa 
táplálékok, t£hát csak csekéllyel 
kevesebbet annál, melyet a nehéz 
munkát végző egyén igényel.

folyton növekvő hushiány 
miatt a katonák több helyen ten
geri halat fogyasztanak, er 
17—18 százalék fehérje tartalma 
miatt értékes tápszer. A hústalan
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céljaira s végül ha szigorú 
rekvirálással feltárnak eddig 
elrgtett készletet.

Fejérvármegyében erre vo
natkozólag még nem történtek 
intézkedések.

HIJRJBK.
— Szcntségimádás. A felső

városi Szent Sebestyén tem 
plombán 20án, vasárnap szent
ségi mádáa lesz. 7 órakor szent
ségkitétel és kiamise, fél 9 órakor 
mise és prédikáció, 10 órakor 
nagymise, 7 órakor azentbe- 
széd, litánia, szentségbetétei.

— Kitüntetett ezredes. Sréter 
István ezredest, a 19. honvéd- 
gyalogezred sokszorosan kitün
tetett ezredparancsnokát újabb 
magas kitüntetés érte. A német 
császár az első osztálya vas- 
kereszttel tüntette ki

— Katona! előléptetések. Bu- 
gyis Andor főhadnagy száza
dossá, Almásy Ferenc, Toró 
Tividar, Braun Oszkár, Szüts 
Dezső hadnagyok főhadnagyok
ká, Sréler Isttato, Szilay Mik
lós, Gruber László, Tarnanády 
István, Psik Lajos, Kőfalvi Jó
zsef, Ádám Károly, Plauder 
Jenő, .Horváth Géza zászlósok 
hadnagyokká, Vinta Antal, Hete
iéin Béla, Kálmán Adolf tart, 
hadnagyok.tart, főhadnagyokká, 
Bokányi Zoltán, :Nadhera Pál, 
Barkas József, Greinsger Béla, 
Szeltner Pál tart, zászlósok tart, 
hadnagyokká, J Pápai Károly 
gazdászati tiszthelyettes gazdá- 
szati hadnaggyá léptek elő,-va
lamennyien a 17. nonvédgya-^ 
logezredben.

— Esküvő. Fereacy Gyula, a 
szék eafabérrári takarékpécxtáz 

jót Hajós Térénél.
— Ka tóul! kitüntetés Fkischer 

Lajos 17. hoovédgyatogesred- 
beli tizedest az ezüst vi tázeégi 
éremmel tüntették ki.

pénteken este készítünk el, csak a 
késő éjszakai órákban tudtuk elő- 
állilani. Valami radikális eszközhöz 
kell nyúlnia a városnak, mert ez 

j mír igazán tűrhetetlen állapot.

j várott, arra még gondolni sem 
merünk

1 A vármegye! ö. H. J. A vár- 
1 megyei O. H. J. hétfőn délelőtt 11 

órakor tartja májusi segélyosztó 
gyűlését a vármegyeház árvaszéki

‘ taná esteimében.
i — Oyászrovat. Tolnay Vilma 
' folyó hó 18 án elhunyt Temetése 
) a Szentháromság temető halottas 

házából ma délután 3 órakor lesz.
______ ___ ____ ______ Az -engesztelő &zentmise~21 én 
szabású be ruházásoka t eszközölnek. . T órakor lesz a székesegy- 
A lefolyt évben 22 tűz volt, S házban. — Szeglete István felső 
aagy tűz. A lüzottóknak 80 száza.- ( keresi. iskolai tanuló folyó hó 
léki katonai szolgálatot teljesít. A A 
közgyűlésen Hárs István akadémiai 
gaz díszt kéményseprő kerület 
tulajdonost szertárossá választotta 
meg. A közgyűlés apróbb ügyek 
elintézésével iéjeződőtt be.

— Beszélgessünk a Phoebus- 
ról E j eles Lárwság pénteken estére 
villanyt ígért a városnak. Azt 
mondta , hogy 5 óta tói 11 ig 
áramozni fog, hogy a közönség 
áradozhassék a boldogságtól. Ót 
órakor meg is indult az áram. 
Egykettőre azonban befeJkgzeti 
Az áram hír örömére nyomdagé
pünkéi visszaszereliettük a motor
hajtásra, jól el sem kezdhettük a 
munkát, vége volt a dicsőségnek. 
A kerekek újból megmerevedtek. 
Most persze újból átszereltelni 
kellett volna a hatalmas gétpei úgy, 
hogy négy akrobata-karja pótolja 
az áramhiányt De hát ez nem 
megy olyan könnyen, mint Pboe- 
busáknál a sötétség rendezése. Az

- Tűzoltók közgyűlése. A EjL '
székesfehérvári lűzottók egyesülete 
folyó hó 17-én tartotta közgyűlését i 
dr. Kuthy József elnöklete alatt | 
A közgyűlés a különböző jtíenté- ! 
seket és zárszámadásokat tudómá - • 
sül vette, valamint a következő év \ 
költségvetését is. Az egyesület a j 
háború előtt vásárolt friszereiésekei I 
most fizette ki 20.ŰC0 koronával. ; 
Simon Sándort tanácsossá való > 
megválasztása alkalmából melegen : 
ünnepelték. Elhatározták, hogy 
háború.-után ifjabb és nagyobb- '7

móan tüzelőanyagnak használja a 
zsírt, de ugyané a célra a cukor 
is megfelel, csakhogy kétszer 
annyit kell belőle fogyasztani, 
mert 1 q zsír 9“5 kalóriát, 1 q 

'cukor 4 kalóriát szolgáltak Béke 
i d ő be n a na p i zsirf ogy a sz tás u n k 
40 —50 g volt, a japánoké pedig 
akkor is csak Wg. bár munkáké 
pesságük azért nem csökkent

Kiszámították, hogy mily menyi■ 
ségű levelei kellene egy felnőtt 
embernek fogyasztania, ha pl. 
kizárólag spenóttal táplálkoznék. 
Mivel friss parajlevelek 3” 7 százalék 
fehérjéi tartalmaznak, a napi 
fehérjeszükséglet fedezéséhez 2 
kiló és 70 deka paraj kellene. De 

egyén könnyén éhen halna, mert 
a zsír és a széohidrá{szükségletét 
3 kiló spenóttal sem fedezné. A 
paraj ugyanis 4*5  százalék szén
hidrátot tartalmaz, e-bbe i nagy- 

. részt emészthetetlen cella,sze is 
bészámitódik s így a napi szén 
hidrát ízű kségietét. csak 7 és fél 
kiló paraj fedezné.

•(vegetárius) napok célja az, hogy 
a katonaság és a polgári lakos
ság táplálásában a drága s nehe 
zen beszerezhető állat fehérjét 
mással, főleg szénhidráttal pótolja, 
nemosak-. gazdasági, de - élettani
szempontból is helyes ez a táp- 
■lálkozásmőd. mert a Szervezet csak 
120—140 gram fehérjét képes 
alaposan felhasználni, mig a szén
hidrátot nagyobb mennyiségben 
értékesíti.

Legújabban Haberlandt berlini 
egyetemi tanár, a növényélettan - 
nak egyik legkiválóbb művelője 
hívta fel a figyelmet a növényi táp 
lálkozás ésszerű voltára.

Haberlandt megfigyelései sze
rint a német ember által elfogyása 
tott napi 2700 (csak I) kalónábók 
1944 kalória, vagyis 62 százaléka 
növényvilágból ered. Az olasz 
ember napi 2600 kalóriából 2367 
vagyis 90 százalékot növényi 
táplálékbői szerez. Olasz a tisztán 
vegetárius életmódhoz közeledik, 
ezt könnyen megteheti a meleg 
éghajlat miatt s azért is, mert 
sokkal megfelelőbb tápnövények' 
állnak rendelkezésére (olaj- gesz
tenye.- diófa) mint nekünk közép
európaiaknak. .

Tudnivaló, hogy testünk tulnyo-

Ebből is kitűnik, hogy bár a 
.finánc is ember*  a spenót mégsem 
elég emberi eledel. Azonban szá
mos más növény teljesen elegendő 
s alkalmas emberi táplálék,

lett a felháborító Phoebus komé--" 
diának a vége, hogy a Fí “ L

* u került a gyfli
megkaphatják U1 kérdéséne 

céttói nap e

jglyot szolgálatadója 
A hadifogoly főlöttes | 

ga emiatt bűnvádi '

Hadbavonnlt kereskedők B 
iparosok hitele. Sok olyan keres
kedő és iparos van, aki a haza 
hívó szavára kénytelen volt bezárni 
boltját, letenni szerszámát, hogy 
mundérba bújva katonai szolgálatot 
teljesítsen. Ezeknek egy része 
egészen beszüntette üzemét, másik 
része pedig itthomaradt családjával 
vezetteti üzletét, műhelyéi. Az első 
esetben egészen tönkrement, de 
az utóbbiban is érzékeny károkat 
szenvedett A háború befejezésekor 
sok nehézséggel kell majd meg
küzdenie a polgári foglalkozásához 
visszatérő kereskedőnek és iparos
nak. Nagyon értékes és nagyjelen
tőségű tehét az az átirat, amely f*  
most érkezett a kereskedelmi és 
iparkamarához & az arról értesít 
hogy hadiállapot tartalmára meg*  
hosszabbította működését, kitér- 
jeszti a közép és kiskereskedőkre, 
valamint az elesettek hátramara
dottjaira, ha folytatni akarják az 
üzletet.

— Mxlmálják a főzelék és 
gyümölcs árát Az országos 
Közélelmezésif Hivatalban napok 
óta tanácskoznak a főzelék és a 
gyümölcs forgalmának szabályozá
sáról és maximálásáról. Az érte
kezleten at gyümölcs és zöldség
termelő vármegyék alispánjai is 
részt vesznek. A kérdés akörül 
forog,_ hogy a legalkalmasabb 
helyen miképen lehetne zöldség
elosztó központot létesíteni. Szóba 

Imölcskivel és behoza
tnék rendezése is.

— Legelőnyösebb hadi kölcsön- 
j^egyiB A^ha^dikölcsönje^zé  ̂teg- 

vári Hitelszövetkezet nyújtja. Nem 
csak hogy lombard kölcsönöket 
ad mindjárt a jegyzés pillanatában, 
tehát ekként a legmagasabb jegy
zéseket is lehetővé teszi; de 
azoknak is megkönnyíti a jegyzést, 
akiknek most egyáltalán nincs 
készpénzük. A hetibetétek utján 
ugyanis bárki jegyezhet hadiköl- 
csönt heti 00 filléres betítenkint 
100 koronát. Pl. 2000 koronás 

- jegyzéshez tehát mindössze 4 ko
ronás hetibetétet kell váltani. 
Tekintettel arra, hogy a mostani 
hadikölcsön még az eddigieknél 
is előnyösebb, jó lélekkel ajánljuk 
bárkinek, hogy akár a lombard 
kölcsön, akár hetibetét utján je
gyezzen hadikölcsönt a Hitelszö
vetkezetnél. (Hivatalos helyiség 
Távirda utca 6.; hivatalos órák: 
csütörtökön és szombaton délelőtt 
9—12-ig.

— Kíméljük a lovakat. A 
háború következtében a kocsisok 
és lóápolók legnagyobb része be
vonult, így legtöbb helyen a 
kocsisok és lóápolők helyett nők 
végzik el a lovak körüli teendőket 
A belügyminisztertől ma leitat 
érkezett a városhoz, t ábbaft 
arra hívja fel a hatóságot, hegyi 
legkiterjetebb módon figyelmeztes
sék a női alkalmazottakat és 
gyerek kocsisokat a lovak kimé- 

18 án elhunyt. Temetése ma . dél
után fél 5 órakor lesz a Szent 
Kereszt temető halottasházából. — 
Szákon Sarolta, Szikora Mátyás 
kékfestő leánya folyó hó 19 én 
elhunyt. Temetése ma d. u. 3 
órakor lesz Ráctemetö dűlő 10. sz.

___ -  — "W *r~T gyiszuttoüT.
— A város! segélypénztár 

ezúton értesíti a segélyezetteket 
hogy május hó 25-én (pénteken) 
reggel 8—12 óráig pótfizetést tart. 
Mindazon segélyezettek, kik májusi 
segélyüket nem vették fel a rendes 
fizetési időben, ekkor i 
segélyüket? Több fizétí 
hónapban nem lesz.

— A hadifoglyokat nem sza 
bad bántalmazni: Munkára 
kiadott hadifoj' 
bántalmazott, 
parancsaoksága emiatt 
följelentést tett a szolgálatadó 
ellen. A bíróság azzal utasította 
el a bűnvádi eljárás megindítását, 
hogy e cselekmény a magyar 
törvények értelmében csak magáré 
vádra üldözhető, A hadvezetőség 
— úgy rendelkezett, hogy a hadi
foglyok szolgálatadóit ezentúl 
fokozottabb mértékben kell ellen
őrizni s ha a hadifoglyok ellen 
olyat kővetnek el, ami a bűnvádi 
eljárás megindításának tárgya, a 
bántalmazottal nyomban jegyző 
könyvet kell felvenni s fölhatalma?' 
zást kell tőle kérni a följelentés 
megtételére.

— A petróleumot zár alá ve
szik. A hivatalos lap rendeletet 
közöl, s az szerint a kereskedelmi 
vállalatok (ideértve a szövetkeze
tekét is) birtokában rneglető és 
utóbb hozzájövő köolájkészljíek a 
rendelet erejénél fogva jtar alá 
vétetnek. A zár alá vétetfnék az a 

. hatálya, hogy a megjelölt vállala
toknak a világitó kőolajat*  csakis 
annak a törvényhatóságnak első 
tisztviselője, vagy íz utóbbi 
által felhatalmazott hatóság enge
délyével szabad kiszolgáltatni, 
amelynek területén a készletek 
vannak. Engedély csakis közérdekű

üzemek folytatásához nélkülözhe
tetlenül szükséges világító kőolaj 
kiszolgáltatásra adható.

ogy a kocsikat túl ne 
bűnügy is indokolatlan 

ütlegelést mellőzzék a hegyes 
utakon a gyorshajtást kerüljék.
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— Páfránygyűjtés. A katonai 
hatóság a páfrány nevű növényt

zási céléra és keményítő előállt- 
fására*  A'páfránynsk mWmfasáját 
a leladó vasútállomáson 15 koro
náért veszi& a fizetőt a katonai 
ételrnezési raktárak teljesítik, úgy- 
szintén,>?ok veszik ét.

-r fölvllágositás oroszországi 
foglyainkról. A. Vöröskereszt 
egylet Hadifoglyokat Gyámolitó 

/Bizottsága értesíti a közönséget, 
Xftogy Huszár Andorine alapítványi 
Thöljgy vöröskeresztes nővér, < 

legutóbbi misszió tagjaként több 
hónapot töltött Oroszországban s 

...öttszímos JogQlytábort -meglátó- 
gatoit, a bét elején Budapestre 
érkezik és a Nemzeti Múzeumban 
előadást tart, a fogolytáborokról

- A Hádifoglyokat Gyámolitó fíizot- 
ság megjegyzi, hogy Huszár An- 
dorine nővér ez alkalommal csak 
a fogolytáborokról ad általános 
jellegű felvilágosítást. Egyes egyé
nek után legjobb Írásban tudako
zódni a Hadifoglyokat Gyámolitó 
és Tudósító hivatal utján füMtrs® 
Üllői ut 1.)

-- Tilos a diót befőzni. A né
met hatóságok figyelme kiterjed 
mindenre, ami a közéleímezés 

^kétségtelenül nehéz gondjait meg- 
könnyithetí. Legújabbanren
delet jelent még, s az Németor
szágban megtiltja a zöld diónak 
befőzését. A rendelet rámutat irra, 
hegy a befőzött dió legfeljebb 
nyalánkságomig a kifejlett diónak 
igen tekintélyes olajtartalma van.

— Kathollkus papok a magyar 
és osztrák hadseregben. A testvér
állam és Magyarország hadseregé*  

-ben—kálónál,szolgálatot teljesítő 
papok közül eddig elesett I, 
háborúban ‘ szerzett betegségben 
meghalt 11 megsebesült 10, fog- 
ságna került 41 (orosz fogságba 
34, olasz fogságba 4 szerb fogság
ba 3.) Ellenséggel szemben tanú
sított bátor magatartásukért vörös - 
kereszt kitüntetésben részesült 530
Kittien schiffon es vászon nem 

kS'haUS; naköm sikcrö t egész 
ftnortt nöF fbhé^nejHlkböl égy 
naijy mennyiséget jutányos éren 
beszerezni, saját érdekében 
fekvőm a hölgy közöniégb. 
fyiW, inig a készlet tart, 
üilNft előbb szerezze hé s'zük- 
séölétát Kézzel hímzett vászoi ' 'línlÁfn'rt 

a kia<

hMteríw
W V *Ü

> perscnes,

:ori használat után az arcot

W

hímzett vászon és madapoiah 
áflyfaHiuzat IcgegynwüDbtöl a
Is^^BzosebNfi Madiötlaoing 
kttatiiimMi IMD^ortnától 

k. áhifi

mflleHHébMkészülnek V

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2/ korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

! pff" f ' 

SMiM 
Az Uránia mozgőszlnház hírei. 
Az Uránia szitih^z igazgatója közli:

A Karthatízí Báró Eötvös Jó
zsef remekművé szerepel szom
bat és vasárnap az Uránia mtfso*  
rán... Ez, . irodalmi filmet, 
6 felvonásból áll, bővebben is-, 
mertetni felesleges, mert az úgyis 
általánosan ismert. A kivitel és 
filmre való alkalmazás a szakkö 
rök véleménye szerint a legszebb 
magyar Rím. Ezt igazolja az is, 
hogy a külföldön általánosan el
terjedt. Hétfőn és kedden ismét

Luxusnő*  címmel Mia May. Elő
adások fél 7 és fél 9 órakor.

AooU mozyjsrirtház hírek
Apolló színház igazgatósága közli

Az Apolló nházbanOa
HDina- 

ron marad.
Hétfőn és kedeh egy amerikai 
filmszenzációi /Győzött a szépség*  
című 3 félvonásos detektív törté

 

net kerül bemutatásra pompás 
/kiegészítő műsor keretében. Szer

dán egyirapos^magyar filmet, 
Bródi Sándor „Hófehérke*  című . 
regényét mulatja be az Apolló 
Beregi Oszkárral a főszerepben.

APRÓHIRDETÉSEK.
Asztalok, ablakok, ágyai, vas- 

mosdók és egy előszoba fal eladó. 
Lakátös-utca.
“1FI ntelTr^n^lJsisszönyTeTvéfé'" 
tik, Koronafy hölgyfodrász, Nádor
utca. e __ ___________ ________

Házvételhez társat keresek. 
1400 ű-öl terület épületekkel, a 
város legszebb helyén. Bővebbet 
Gyümölcs utca 41. __

Májusi juh túró és sajt 1 kgr. 
8 köröné 60 fillér, naponta érke- 
zik; kapható Szigethy-Testvéreknél.

Két éve trágyázottTéTbuzaföld, 
amely kukoricával és répamaggal 
van elvetve, bérbe adatik. Tuda
kozódni lehet József.utca 3. sz. 
Almássy Jánosnál.

Egy ellős tehén eladó, Sár utca 
31: sz. ’

Szobaajtó rá mástól együtt el- 
adó, Sarló-utca 29. .sz. __

Legeltetésre szavasmárhákat 
Paulovits gazdaság elfogad. Tu
dakozódni vasárnap d. e. 9—10-ig 
Iskola u, 8. sz. a,

Ősz utca 18. szám alatti ház 
szabadkézből eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Őst utca 16. szám alatt.

t ké- 
ftokat

helyiség, Kossu

kiadó.
Égy boltiszolga felvétetik Kna-
vikky ,
Pikkoló IgyorNt Hhétaóir a

Z Nemes krizantta palánta kűlö.i' 
féle szihü fajtákból kapható : Szé

chenyi utca 26. .
Uteai és piad árusításra ma 

T*  gas jutalék mellett elárusítók ke- 
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban. 
"Fejes saláta kapható Széchenyi- 

utca 26. ' . >'

Uránia színház
Hétfőn ét kedden, 
május; 21 és 22 én : 

Két fllmszenzáció!

Szemben az élettel.
Dráma 3 felvonásban.

AGIPÖKIRÁLY.-
k ‘ Aktuális bohózat 3 felv.

, Rendes helyárak.

Előadások kezdete fél 7 
:: és fél 9 órakor. :: 

Apolló-szinház.
Hélfönéskedden,-----

május 21 és 22-én : 
Amerikai fllmszenzáció!

GYŐZÖTT A SZÉPSÉG
Detektív történet 3 felv.

Remek pótműsor.
Előadások fél 7 és fél 9 órakór.

Rendes helyárak.

Szerdán, máj. 23-án: Bródy 
Sándor csodaszép regénye:

HÓFEHÉRKE.
Főszereplő: Beregi Oszkár.

HAZIIPARILAG, 
elsőrendű anyagból készült

FASZABIDÁLOK-“at
- vt ' •* nr In ias iw

utánvéttel küld t Velínszky László
•i ‘ • tanító. .........

Székesfehérvár, Kert-utca l|a.
Arak: ?0—22-ig kor. 3 —

24-344 leír. 4‘-, Számok cipőmérték
36—44-íÚ kor. 5 szerint értendők.

Art**
I KovátS Antalnál, városház-tér.

Meghívó.
A székesfehérvári ácsok
: temetkezési társulatá t

_ 1917. év május hó 27-én, 
Pünkösd vasárnap, egyleti lielyi- 
ségéb.en (Endrődi féle .Virágbo- 

kQf vendéglő)

rendes é/> közgyűlést
A közgyűlés határozatképesség 

esetén d. e, 10 órakor, ellenesei
ben tekintet nélkül a megjelent
tagok számára -d. e. 11 órakor 
tartatik meg.

Egyben tudomására hozzuk a t. 
tagoknak, hogy az évi tagsági di| 
az eddig volt régi évi 2 kor, he
lyett a múlt évi junius 11 én tar
tott rendes közgyűlés határozata 
szerint évi 3- kor. tagsági díjra 

~ehrelletetl fel.------- -t—x-------- -—-----
A. közgyűlésre a t tagok szives, 

megjelenését'kéri az
Elnökség.

Jótállás
Törve- A, 
nyesen ’ 
ved ve

a bixtos ered
ményért

nagybecskereki yy.
fa jb ar omfi • t e ny ésxtő n e k 

talalmánya *.

; palkányirtó-s^F, (n«ra méííg) rai’y . 
embv-rrc és háziállatokra nem ártal
mas ci fölülmúl minden mis irtószert.

i I DOBOZ ARA 3 K,
; mely elegendő körülbelül 60 patkány 
? kiirtásáhó . Álinden dobozhoz hasi- 
i náUti ' utasítás van mellékelve. Is

mertető prospcktusf, melybe i le van 
írva, hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány adag használandó,, 

- kérésre ingyen küldi aPATKÁNIN 
jj^-ár jgyedüli elárusítója, a Toron
táli'Agrár Bank Részvénytársaság, 

Nagybecskerekea/
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